3. Roma e Venezia

Gli atti dei processi arrivano a Venezia l'11 agosto e il giorno successivo il nunzio pontificio Altobello Averoldi, vescovo di Pola, sostiene un lungo colloquio con il consiglio dei Dieci in merito ai processi e al modo di procedere per risolvere la situazione. Il 23 agosto venne deciso «nel Consejo dei X con la zonta di remeter questa materia al reverendissimo Legato dil Papa, è in questa terra, episcopo di Puola, domino Altobello di Averoldi brixienne, qual insieme col Patriarca nostro et altri prelati vedino li processo et metino in questa materia, quel ordine li parerà, come di jure a loro eclesistici aspeta»²¹. Con questa decisione le autorità veneziane affidano al nunzio la revisione dei processi e l'accertamento delle responsabilità dei giudici «per reverentia et culto in primis de la Divina Maestà et per stabilimento de la catholica fede nostra, ac demum per satisfaction et debito de la iusticia affinché veritas elucescat»²². Il 9 settembre l'Averoldi si presenta davanti al Consiglio per leggere il breve di papa Leone X con il quale gli viene approvata e affidata la gestione del caso. Il Consiglio, dimostrandosi soddisfatto del documento pontificio, mette in evidenza come il vescovo di Brescia e i suoi collaboratori «non hanno fatto debitamente l'ufficio suo et hanno processo cum grande severità per quanto è la forma, mossi da cupidità de guadagno contra iuris ordinem et contra quello se contiene nel sapientissimo et giustissimo breve de sua beatitudine»; per questo motivo chiede al legato:

Che se habia ad transferir in quelli lochi, si per expedir li soprascritti carcerati come per abocharsi cum li sopranominati et punirli sel se ritrovarà che siino in error, azò la cosa habia a terminar rite et recte secundum sacros canones et del tuto eradicar li heretici errori se ne sarà, et remediare che non procedano azò quelli lochi se reducano ad verum divinum cultum et perché el reverendo episcopo de Bressa et quelli soi asserti vicarii se hanno impediti, anzi

²⁰ AS. VE, *Consiglio dei Dieci, Misto*, reg. 42, cc. 128v-129r (31 luglio 1518).

²¹ M. SANUDO, *I diarii*, cit., vol. XXV, 23 agosto 1518.

²² AS. VE, *Consiglio dei Dieci, Misto*, reg. 42, c. 144r (23 agosto 1518).

sonno quelli che hanno et formati li processi et date sententie et condennationi, saria conveniente et cussì supplicarete sua beatitudine che li piaqui commetter che non se ingeriscano in reveder quello che loro stessi hano operato et etiam che non ferant sententiam contra carceratos. Et circa questo non saremo piui longi confidandone che la beatitudine sua come merito capo de la orthodoxa fede ne satisfarà. Il che sarà cum honor de la christiana religion et de gloria de sua santità et maxima satisfaction de tuto el stato nostro²³.